

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20210181

O Município de PIÇARRA, através do(a) FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 12.918.271/0001-00, com sede na AV. CANDIDA ALVES S/N, representado por ANA LUCIA FERREIRA MIRANDA, na qualidade de ordenador(a) de despesas, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e M.APARECIDA PEREIRA LTDA-ME, inscrito(a) no CNPJ 12.483.576/0001-36, com sede na AV. ARAGUAIA Nº 1085, CENTRO, Piçarra-PA, CEP 68575-000, representada por MARIA APARECIDA PEREIRA, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R\$ 7.849,48 (sete mil, oitocentos e quarenta e nove reais e quarenta e oito centavos), nos termos do art. 65, inciso I, alínea 'b', e § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R\$ 40.165,13 (quarenta mil, cento e sessenta e cinco reais e treze centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
003360	CALCULADORA 12 DIGITOS 160X110X150MM ELETRONICA - Marca.: TRULLI	UNIDADE	6,00	44,900	269,40
003376	TESOURA ESCOLAR SEM PONTA 11CM, CORES VARIADAS - Marca.: MAKET	UNIDADE	3,00	2,950	8,85
003383	PINCEL ATOMICO PRETO 12X1 - Marca.: PILOT	CAIXA	2,00	38,850	77,70
003386	Ponta de feltro, tinta a base de alcool e recarregavel com tinta TR.				
003387	TINTA P/ ALMOFADA DE CARIMBO 42ML AZUL - Marca.: RAD	UNIDADE	17,00	4,450	75,65
003392	TINTA P/ ALMOFADA DE CARIMBO 42ML PRETA - Marca.: RA	UNIDADE	1,00	4,450	4,45
003396	EXTRATOR DE GRAMPO RATINHO COM TRAVA - Marca.: ACC	UNIDADE	12,00	7,600	91,20
003399	Corpo metalico e trava de segurança.				
003399	FITA ADESIVA CELOFANE 12MMX50MTS - Marca.: EMBALE	UNIDADE	4,00	8,000	32,00
003400	PORTA LAPIS, CANETA, CLIPS E LEMBRETES EM ACRILICO C RISTAL - Marca.: ADECK	UNIDADE	1,00	18,990	18,99
003403	CANETA CORRETIVA COM PONTA DE METAL 6ML - Marca.: ME	UNIDADE	4,00	8,900	35,60
003406	RCUR				
003407	PERFURADOR DE METAL PRETO P/ 50FOLHAS - Marca.: BRW	UNIDADE	2,00	77,500	155,00
003415	AGENDA TELEFONICA 20X14CM, 3 FOLHAS POR LETRA - Marc a.: S.Domingos	UNIDADE	2,00	21,400	42,80
003424	capa dura				
003425	PASTA PLASTICA ABA ELASTICA OFICIO TRANSPARENTE - Ma	UNIDADE	63,00	3,250	204,75
003426	rca.: DAC				
003427	PASTA DE PAPEL COM FERRAGEM OFICIO BRANCA - Marca.: FRAMA	UNIDADE	35,00	2,200	77,00
003428	Em papel cartão, plastificado, medindo 343x233mm, gramatura de 250 a 280grs/m2.				
003429	PASTA PLASTICA TRANSPARENTE COM FERRAGEM OFICIO BRANCA - Marca.: VMP	UNIDADE	40,00	2,750	110,00
003430	Grampo plastico.				
003431	PASTA POLIIONDA 55MM CORES VARIADAS - Marca.: FRAMA	UNIDADE	54,00	4,750	256,50
003432	LIVRO DE PROTOCOLO 20X14CM CAPA DURA - Marca.: TILIB	UNIDADE	16,00	9,450	151,20
003433	LIVRO DE PONTO 20X14CM CAPA DURA - Marca.: TILIBRA	UNIDADE	10,00	17,400	174,00
003434	CADERNO DE CAPA DURA 48 FLS - Marca.: JANDAIA	UNIDADE	15,00	3,490	52,35
003435	CAPA P/ ENCADERNAÇÃO PRETA - Marca.: LASSANE	UNIDADE	20,00	0,700	14,00
003436	CAPA P/ ENCADERNAÇÃO TRANSPARENTE - Marca.: LASSANE	UNIDADE	15,00	0,750	11,25
003437	PAPEL CARTAO 48X66CM CORES VARIADAS - Marca.: VMP	UNIDADE	12,00	1,740	20,88
003438	PERCEVEJO LATONADO Nº2 - Marca.: JOCAR	CAIXA	4,00	2,990	11,96
003439	PAPEL VERGÊ 180G COR VERDE CLARO COM 50 FLS - Marca.: USAPEL	PACOTE	3,00	15,900	47,70
003440	CORRETIVO LIQUIDO 18ML - Marca.: FRAMA	UNIDADE	30,00	2,240	67,20
003441	PRANCHETA DE PLASTICO RIGIDO/MINIMO 3MM - Marca.: DE	UNIDADE	38,00	20,000	760,00
003442	PASTA PARA ARQUIVOS DE OFICIOS COM CLASSIFICADOR - M arca.: DELLO	UNIDADE	22,00	8,850	194,70
003443	LIVRO DE ATA 200FLS - Marca.: S. Domingos	UNIDADE	9,00	22,950	206,55
003444	GRAMPO COBREDO 26/6 C/5.000UND - Marca.: OMDA	CAIXA	17,00	6,200	105,40
003445	APONTADOR SEM DEPOSITO REDONDO CORES VARIADAS - Marc a.: GATTE	UNIDADE	49,00	1,100	53,90
003446	PASTA SUSPENSÁ MARMORIZADA - Marca.: DELLO	UNIDADE	45,00	3,350	150,75
003447	Cartão marmorizado, plastificado, com vareta de arame, ponteira plastica, visor plastico com etiqueta.				
003448	PASTA DE PAPEL COM ELASTICO CORES VARIADAS - Marca.: FRAMA	UNIDADE	12,00	2,550	30,60
003449	PAPEL CONTACT TRANSPARENTE - Marca.: VMP	UNIDADE	3,00	91,490	274,47
003450	45MMX25MTS.				
003451	PINCEL PARA QUADRO BRANCO - Marca.: KEEP	UNIDADE	1,00	4,990	4,99
003452	Recarregável, Cores variadas.				
003453	ABASTECEDOR P/ PINCEL ATOMICO AZUL - Marca.: RADEX	UNIDADE	3,00	5,490	16,47
003454	ABASTECEDOR P/ PINCEL ATOMICO PRETO - Marca.: RADEX	UNIDADE	4,00	5,490	21,96
003455	ALFINETE COM CABEÇA COLORIDA 100X1 - Marca.: ACC	CAIXA	5,00	7,300	36,50
003456	ALMOFADA PARA CARIMBO 120X80MM AZUL - Marca.: RADEX	UNIDADE	20,00	7,450	149,00
003457	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 48MMX45MTS - Marca.: ADELB	UNIDADE	25,00	5,600	140,00
003458	PASTA ARQUIVO MORTO PAPELÃO - Marca.: FRAMA	UNIDADE	31,00	7,400	229,40

009590	PINCEL DESTACA TEXTO CORES VARIADAS - Marca.: G. MAK	UNIDADE	19,00	2,190	41,61
	Retangular, composto de resina termoplástica e tinta a base de gel, ponta de poliéster.				
009602	BORRACHA BRANCA ESCOLAR Nº 40 40X1 - Marca.: MERCUR	CAIXA	3,00	24,600	73,80
009607	CORRETIVO FITA ADESIVA - Marca.: RADEX	UNIDADE	5,00	9,400	47,00
009608	ETIQUETA ADESIVA C/20 MTS Nº07 - Marca.: MERCUR	ROLO	6,00	9,400	56,40
009609	FITA TRANSPARENTE 45MM/45MTS - Marca.: Adelbras	UNIDADE	57,00	4,300	245,10
009611	LIVRO DE PONTO G CAPA DURA - Marca.: TILIBRA	UNIDADE	2,00	24,750	49,50
	Capa e contra capa de papelão 700g, revestido papel 90g plastificado, folhas interna: papel off-ser 63g, formato 215x315mm.				
009711	CLIPS Nº 08 500G - Marca.: ACC	CAIXA	7,00	20,500	143,50
009755	ESTILETE EM METAL - Marca.: RADEX	UNIDADE	20,00	4,700	94,00
	com corpo termoplástico com proteção interna, em aço bicromatizado, lâmina larga medindo 11x18 graduável e com trava de segurança.				
009771	RÉGUA TRANSPARENTE - Marca.: WALEU	UNIDADE	34,00	1,290	43,86
	com espessura mínima de 3MM E 35MM de largura graduada em 30cm.				
009776	BORRACHA PONTEIRA BRANCA PARA LAPIS 100X1 - Marca.: MERCUR	CAIXA	3,00	24,900	74,70
009786	PRENDEDOR DE PAPEL 19MM CX 12 UNID - Marca.: JOCAR	CAIXA	4,00	10,000	40,00
	prendedor de papel, corpo de metal, com pintura epóxi e presilha em aço inoxidável, corpo medindo 19mm, abertura 7mm e capacidade para prender 70 folhas.				
009787	PRENDEDOR DE PAPEL 32MM CX 12 UNID - Marca.: ADECK	CAIXA	3,00	10,000	30,00
	prendedor de papel, corpo de metal, com pintura epóxi e presilha em aço inoxidável, corpo medindo 32mm, abertura 15mm e capacidade para prender 150 folhas.				
011602	PAPEL RECADO AUTO COLANTE 7,5cm x 7,5cm 100x1 - Marc a.: ADELBRAS	BLOCO	8,00	3,850	30,80
013807	MARCADOR PARA RETROPROJETOR TINTA PERMANENTE AZUL - Marca.: LEOLEO	UNIDADE	36,00	3,990	143,64
	ponta média 2,00mm				
014167	UMIDIFICADOR DE DEDOS 12G - Marca.: WALEU	UNIDADE	13,00	3,890	50,57
	composição: ácido graxo, glicóis e essência.				
021415	ENVELOPE 310MMX410MM AMARELO - Marca.: FORONI	UNIDADE	500,00	0,750	375,00
021416	ENVELOPE 365MMX450MM AMARELO - Marca.: FORONI	UNIDADE	500,00	1,000	500,00
021418	ENVELOPE 290MMX280MM AMARELO - Marca.: FORONI	UNIDADE	500,00	0,740	370,00
028390	ETIQUETA ADESIVA Nº 09 - Marca.: REDIMA	ROLO	2,00	12,490	24,98
028391	FITA ADESIVA DUPLA FACE 25MMX30MTS - Marca.: EMBALE	ROLO	13,00	9,800	127,40
028393	FORMULÁRIO CONTINUO 80 COLUNAS 1VIA - Marca.: JANDAI	CAIXA	5,00	180,500	902,50
	MICROSSERRILHADO, 240MMX280MM, CAIXA COM 2500 FOLHAS, BRANCA.				
VALOR GLOBAL R\$					7.849,48

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

Exercício 2021 Atividade 1313.101220011.2.192 Manutenção da Secretaria de Saúde , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.16

Exercício 2021 Atividade 1313.103010013.2.196 Manutenção de Postos de Saúde no Meio Ru ral , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.16

Exercício 2021 Atividade 1313.103040014.2.223 Manutenção do Depart amento de Vigilancia em Saúde , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.16

Exercício 2021 Atividade 1313.103010013.2.204 Manutenção das Equipes de Saúde da Famil i - Urbana e Rural , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.16

Exercício 2021 Atividade 1313.103010013.2.208 Manutenção de todos os Programas da Aten ção Basica , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.16

Exercício 2021 Atividade 1313.103020025.2.222 Manutenção da Unidada e Mista de Saúde , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.16

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais.

PIÇARRA - PA, 26 de Outubro de 2021

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ(MF) 12.918.271/0001-00
CONTRATANTE

M.APARECIDA PEREIRA LTDA-ME
CNPJ 12.483.576/0001-36
CONTRATADO(A)

Testemunhas:

1. _____

2. _____